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I BEME
vezérkari főnöke.

Most mikor .már a háború 
második esztendeje feló tartunk, 
szó esik a háború utánról is, a 
jövőről, a békének napjairól. 
Hogy lesz, mint lesz, miféle uj 
politikai, társadalmi berendezés 
következik? Kire bízzuk ezeket 
a nagy. feladatokat ? Ki fogja 
ügyes békemunkájával miha
marább elfelejtetni velünk a 
háború borzalmait, szenvedéseit? 
Ki hoz nekünk jólétet, bol
dogságot? Ki lesz hivatva arra, 
hogy a háború előtti nagy po
litikai és társadalmi, gazdasági 
hibákat kijavítsa s az emberek
nek minden tekintetben boldog 
napokat biztosítson?

Itt is, ott is felüti a fejét az 
vélemény, hogy a háború után 
a szociálizmusnak keh követ
keznie. Miként a háborút a sok 
millió katona lelkes és kitartó 
munkájával á hadsereg vezér
kari főnöke intézi el és pedig 
jól, dicséretesén/ győzelemre 
ireze4ően, úgy a békében az 
az emberek béke hadseregének, 
a társadalom tagjainak közre
működésével, a béke vezérkari 
főnöke, a szociálizmus fogja 
elvégezni a nagy restaurációs 
munkát.

Akik igazán tudják, hogy mi 
Is az a szocializmus, akik isme- 

7 fik annak fölséges progromm- 
ját, politikai, társadalmi és gaz
dasági elveit, örömmel veszik 
az ilyen megnyilatkozásokat és 
szinte imádkoznak érte, hogy 
bárcsak úgy lenne. A szociáliz
mus politikai dogmáit, amelyek 
tulájdonképen a néppártnak a 
hiteivel, gazdasági tanai és a 
társadalom berendezésére vo
natkozó elvei, ami meggyőző
désünk szórint is ogyuj világot 
teremtenének, épen azt a vilá- 

* g°t> amelyre a háború után 
annnyira szükségünk lenne. A 
mint azonban legelőször elhang
zott ez az óhaj, amely a szo
ciálizmusnak szeretné adni a 
jövőt, a magyar szociáldemok
rácia, mint a saskeselyü a ma

gasból, egyszerre lácsapott erre 
a hangra, menten nekiállt a 
kisajátításnak s diadalittasan 
kurjantott fel, hogy ime a nap 
az ágyuk bömbölésének elhall
gatása után reájuk fog felra
gyogni, egyedül nekik fog 
sütni, mert Övék lesz a jövő. A 
háború után a szociáldemokrácia 
aranykora fog következni. Mind 
az, ami az embereknek fáj, ők 
gyógyítják meg. Ők adják a 
több jogot, a több szabad
ságot, a több boldogságot 
az eddiginél nagyobb kenyér
darabbal. Hozzá pedig puha bû  
zakenyérböl. Mert akinek a 
szociáldemokrácia a papája, an
nak földi menyország a hazája.

Ha volnának emberek, akik 
komolyan hinnék a megváltást, 
a szebb Jövőt a magyar szoci
áldemokráciától, akkor talán 
részletekbe bocsájkozva b izo
nyítanánk be az ellenkezőjét. 
A magyar szociáldemokráciától 
azonban ezt senki-sem várja, ta
lán még a saját elvtársai sem, 
vagy azok legkevésbbó, mert 

-közelebbről ismerik.
A szociáldemokráciának fel

tétlenül vannak szép elvei, ame
lyek határozottan az ember .bol
dogabb életét célozzák, a ma
gyar szociáldemokrácia azonban 
egész tanát annyira kiforgatta, 
atheistáva, antikeresztónnyó és 
egyéni, mondjuk vezetői érde
keket szolgálóvá tette, hogy 
tőle minden hangot kérkedve 
kell fogadni, a komolyság teljes 
kizárával a szokásos nagyszá- 
joskodásnak kell minősíteni.

Ugyan ki gondolhatná komo-_ 
lyan, hogy egy oly intézmény, 
amelynek főmunkája a vezetői 
túlos túl gazdagításában, is
tenkáromlásban vallásgyalázás- 
bán, társadalmi gyűlölet szitás
ban, utcai háború rendezésben, 
hatalom elleni uszításban, lám
pavasas, kirakatbetöróses és 
furkós* botos, agybaverős poli
tikában és társadalmi munkában 
merült ki, az boldogítani tudna 
egy országot ? Pláne egy világ
háború után ? Hivatása magas
latán állő szociáldemokrácia ko
molyan gondolhatna arra, 
hogy a jövő bókemunkájában 
előmunkás legyen, a magyar 
szociáldemokráciát azonban eb
ben még mindenesnek sem hasz
nálhatjuk.

A v i t a  f f  h á b o r ú .
Az orosz riadalom.

Példátlan hadi cselekedetre 
volt kénytelen magát elhatározni 
Oroszország. Sereget vont össze, 
amely feltartóztatná a Galíciá
ból menekülő orosz sereget. 
Orosz sereg orosz sereg ellen, 
egy kényszerből felvonuló se
reg egy menekülő sereg ellen. 
Ez még nem fordult elő a ha
dak történelmében é i hogy 
Oroszország külön sereget kény
telen állítani saját menekülő se
regének feltartóztatására, ez a 
legélesebb kritikája az orosz had
vezetésnek.

Rettegés a forradalomtól.
A pótervári és a moszkvai la

pok cikkeiből látni, hogy minő 
pánik uralkodik az orosz köz
véleményen, amely minden szá
mításába belevette azt, hogy a 
szövetséges közópeurópai sere
gek be fognak nyomulni az or
szág belsejébe. A pótervári és a 
moszkvai lapok jelentéseiből de-% 
rül ki, hogy az oroszok a fe*C 
nyegetett területekről mindent 
az ország belsejébe szállítottak. 
A politikai válságokkal együtt 
válság ütött ki a hadsereg ve
zetésében is. Lemberg eleste 
után Nikelajevies Miklós nagy
herceg beadta lemondását a cár
nak, aki azonban azt nem fo-' 
gadta el és arra akarja:kénysze
ríteni a fővezér nagyherceget, 
hogy mindvégig viselje a fele
lősséget.
* Diplomáciai kudarcokban sem 
szegény. Oroszország. Trubec^ 
koj herceget, a nisi orosz köve
tet felmentették állásától, nyil
ván azért, mert még mindig nem 
tudta létrehozni azt a megegye
zést Szerbia és Bulgária között, 
amelynek létrehozatalán Orosz
ország már a háború óta fára
dozik. Éles hang alakult ki Orosz
országban Románia ellen is, 
amelyet azzal vádolnak, hogy 
Törökország javára üz csempész 
üzletet. Az orosz kormány kie
gészítése is mindennap uj vál
sághoz vezet..

A nagy harc Krasznik 
vidékén

Északkeleten az általános 
helyzet változatlan. 
Orösz-Legyelországban aKrasz% 

niktól északra emelkedő magas
latokon tovább harcolunk.

Mint az előző napokban, úgy 
tegnap is az arcvonal több he
lyén aji oroszoknak rendkívül 
heves ̂ támadásait visszavertük.

A Visztulától nyugatra az oro
szoktól elfoglalt valamennyi ál
lást tartjuk.

Az olasz hábqju.
A tengermelléki arcvonalon 

tegiíap viszonylagos nyugalom 
Volt.

Egy olasz * repülőt Görznél 
leszállásra kónyszeritettünk.

Á karintiai és tiroli határterü
leten ágyuharc és csatározás 
volt.

Két ellenséges zászlóaljnak 
a Buchstein mellett lévő Col di 
Lano ellen megkísérelt támadá
sát visszavertük.

A nyugati harctéren 
németek újabb zsákmányhoz 
jutottak és a francia támadáso
kat meghiúsították.
^ A Dardanelláknál

is egymás után éri a szövetsé
geseket a csúfos kudarc. A tö
rökök minden támadást vissza
vernek és meghiúsítanak.

-----  /  A déli harctér,
A szerbek Durazzóba a lakos

ság lelkes tüntetése közben 
vonultak be. A szerbek meg 
vannak győződve arról, hogy 
ezúttal végérvényesen foglalták 
el a várost. Szerb mérnökök 
már ópitik a utat Szerbiából a 
tengerig. A montenegróiak a 
Fehór-Drináig terjedő egész te
rületet elfoglalták és lófegyve- 
reztók a népet.

Albániában 
tovább tart a szerb előrenyo- 
lás. A csapatokban ó-macedonok 
és szerbek vannak. A bolgáro
kat erőszakkal sorozták\ be. A 
bolgárok, hacsak lehet,^elmene
külnek. A szerbekkel igen gya
kori az összeütközés.

f S Ö V E G J A R T O  vászonárnháza, Barátok épülete, g
llagpál i-l színes zephijrek, karton, schlffon és damastból. Különféle < 

3SZt8£ vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből.
Áov- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl. “Sí

DLCSO ■
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Egyes szám ára 4  fillér.
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K avarodás a m ax i- 
-  m á lis  á ra k  k ö rü l.

Az alábbi levelet kaptuk: 
Tisztelt Szerkesztő Ur!_
Nagy zajra ébredtem ma reggel 

szendergésemből. A szomszédasz- 
szony már megfordult a piacon s 
rettentő hireket hozott- a felesé
gemnek, „hogy nincs csirke, nincs 
tyuk, nincs liba, nincs kacsa, nincs 
tojás a piacon. Ez borzasztó!"

Feleségem félév óta sztrájkol a 
baromfiváStdás térén (én az evés
ben sztrájkolok), de azért az asz- 
szonyi együttérzés győzött s két 
perc múlva a szomszédasszonnyal 
mutyiban szidták — nem a kofá
kat, nem a termelőket, óh nem ! 
—  hanem a hatóságot, hogy drá
kói szigorúsággal megállapított 
maximális áraival elriasztotta az 
árusítókat, illetőleg a kacsákat, 
libákat, csirkéket a piacról.

Aztán, mint aki jól végezte a 
dolgát, eltávozott a szomszédasz- 
szony. Mikor felkeltem, a felesé
gem elkeseredve mesélte a leg
újabb piaci tragédiát s erre aztán 
én mondtam el neki az én véle
ményemet a piacról.

Gondolatmenetem, melyet azért 
vetek papirra, mert esetleg más 
is hasznát.veheti, a következő:

A piaci sztrájkot értem, óhaj-' 
tottam és örültem neki. • Eddig 
ugyanis az volt a helyzet, hogy a 
termelők, a kofák jöttek, árultak 
s nem volt az a csillagos egeket 
verdeső ár, amit a tisztelt fo
gyasztó publikum meg nem adott 
volna. A zsebe kiürült, a fogát 
csikorgatta, de fizetett, mint a 'k ö 
les.

Ezen brutális, kegyetlen, kérész 
ténytelen erkölcsön, ezen a mo
dem banditaságon, — melyhez ké
pest a régi, bakonyi szegény le
gények viselkedése valóságos ir
galmasság volt — akar segíteni a 
hatóság. Igen helyesen. Már most, 
mivel kettőn áll a v á sá rra  ter
melő, a kofa úgy védi képzelt jó
gáit, ahogy tudja. Sztrájkol. Rend
ben van. Nem hoz csirkét, libát, 
kacsát, tojást. Nem hozott ma, 
nem hoz holnap, nem hoz két- 
három hétig. Rendben van.

Kérem, csak hidegvért- 
Mert mi lesz az eredmény ? A 

tisztelt termelő leül a portájára 
ahelyett, hogy ebben a melegben 
befáradna a piacra s nézi az ő kis 
állatkáit. A csirkéit, a libáit, a ka
csáit. De nemcsak nézi, hanem 
eteti is. Eteti a „drága vörösliszt
tel", melynek annyira felment az 
ára, eteti szemmel, eteti korpával. 
A korpa, a szem, a vörösliszt fogy, 
a baromfi nő s a pénz elmarad. 
Elmarad egy hétig, két hétig, öt 
hétig s közben elfogy a Kati néni 
szappanja, rizskásája, kávéja, a 
János bácsi dohánya, elkopik a 
néni szoknyája, kendője, a Pista 
gyerek csizmája. Adót is kell fi
zetni. Kamatot is. Es a kofa sem 
árul, gseftel, üzérkedik.

Mi pedig ezalatt eszünk azt, 
ami lesz. Lisztünk van, egy kis 
zsírunk is van, zöldségfélénk is 

Vvan. Tengeri halunk is van, meg 
konzervünk is lesz. Hatósági hus- 
kimérésünk is. ' '  -

Szóval : aki bírja, az marja ! 
És én mérget veszek rá, hogy a 
mi jó termelőink, pár hét mulva 
megunják a szrájkot, csömört 
kapnak a csirkeevéstöl, a libazsír- j 
tói, az öt krajcáros tojástól, és | 
szépen — meglátják. — szépen ;

be fognak .megint vonulni a jó 
kis piacra, hogy egy kis hadiban
kót lássanak.

Azért csak csigavér, tisztelt 
sZomSzédaszony! Krieg ist Krieg. 
Az öFeg Hindenburg azt mondta, 
hogy az nyeri meg a háborút, 
akinek erősebbek az idegei. Hát 
legyenek a mieink erősebbek.

Biztosítom magát tisztelt szom
szédasszony, hogy mi tovább fog
juk. állni a harcot liba, csirke 
nélkül, mint ők a jó kis áldott 
garáska nélkül. Meglátják igy lesz. 
Azért csak türelem..

Éheztetéssel még Przemyslit is 
be lehetett venni.

X.

V I Z B E F C T L T  K I S L E Á N Y .
E lra g a d ta  a sebe sár-

Halálos kimenetelű szeren
csétlenségről számol be a rend
őrségi krónika. A szerencsét
lenség színhelye , a Vargacsa
torna, az áldozat1 egy három
éves leányka.

Tegnap fél 6 óra tájt a ko
máromi vasút mellett elhúzódó 
Tobak kanálishoz halászni ment 
Cseh István Széchenyi-utca 85 
szám alatti lakos. Nagy rémü
letére hal helyett, egy három
évesnek látszó kisleány holt
teste akadt hálójába. Azonnal 
jelentést tett a megrémült ha
lász a rendőrségen. A rendőr
ség részéről Simon Sándor tb. 
főkapitány, dr. Molnár József 
tisztifőorvos és Hübner biztos 
vonultak ki a helyszínre. A 
helyszinf vizsgálat megejtése 
után megállapították, hogy a 
kisleány a délutáni órákban 
fúlhatott a vízbe. A viz alig 
40—50 cm. mély, de nagyon 
sebes folyású. A csatornavize 
tele volt körtével, melyet a vi
har Mór környékén rázhatott 
a fákról a vízbe.

A kis Jeányt, mint később 
megállapították, ezek a csator
nában úszkáló körték csábítot
ták. Bement a vizbe s a se
bes folyású csatorna vizében 

i megcsúszott és többé nem is 
tudott fölálni, minek követ
keztében megfulladt. A vizs
gálat azt . is megállapította, 
hogy a leány özv. Berta Sán- 
dorné, Bórgvárdülő 18 sz. 
alatti lakos gondjaira volt 
bízva. Édes atyja Farkas Ist
ván hadbavonult, édes anyja 
Tóth Mária mint cseléd szol
gál városunkban. Özv. Berta 
Józsefné vallomása szerint, a 
kisleányka a kora délutáni órák
ban még az udvaron játsza- 
dozptt. Az udvari ajtó be volt 
zárwa. Azalatt az idő alatt, mig 
konyhai teendőkkel volt elfog
lalva, tűnt el a kisleány az ud
varról. Az eltűnést másképen 
magyarázni nem lehet, mint 
hogy a kisleány maga nyitotta 
föl a retesszel , elzárt ajtót. Fe
lelősség tehát nem terheli özv. 
Berta Jozsefnét.

A  közé le lm e zés i Rablógyilkor cigányok.

b izo ttság  ülése-
Székesfehérvár közélelmezési 

bizottsága pénteken délűlán 
tartott ülést, amelyen a kon- 

‘zervekre- beérkezett ajánlatok 
felett határoztak. A sózott hús
sal nem tesznek több próbát, 
mert a közönség nem nagyon 
kedveli. Részletes beszámoló 
volt a három próbavágásról 
és elhatározták, hogy még ne
gyediket rendeznek, s azután 
állapítják meg, vájjon milyen 
mértékben vált be,

. Elhatározták, hogy 20 vag- 
gon gabonát vásárolnak a kö
zönség részére. Cukorra a Hi
telbank tett ajánlatot, amely 5 
vaggonnal ad a városnak.

Dr. Sahra Gyula polgár- 
mester indítványára a bizottság 
kimondotta, hogy a város azon 
lakóinak, akik nem tudnak lisz
tet beszerezni, _ lisztutalvány 
helyett kenyérntalványt ’ fog
nak adni.

A bizottság állandó perrna- 
nenciában marad s minden ked
den ülésezni fog.

A gyilkosok Szfehérvár 
felé vették útjukat.
Véres rablógyilkosságról ér

tesítették szombaton a székesfe
hérvári rendőrséget. A deve- 
cserí csendőrőrs jelentette, hogy 
folyó hó 8-án este Kolontár 
község határában Ignác Erzsé
bet teknőscigányasszonyt négy 
kóborcigány megtámadta és 
meggyilkolta* Ignác Erzsébet
nek 4590 K készpénzét, lovát, 
teljes lófelszerelését magukkal 
vitték. Elloptak továbbá valami * 
Kalanyós Péter névre kiállí
tott járlatot, és egy ^  szol
gálati jegyet, amely pedig Ka
lanyós 'János és ~ Péter névre 
volt kiállítva. Simon Sándor 
bünügyC-főkaprtány '■azonnal 
összefogatta az összes székes- 
fehérvári cigányokat s köztük 
több idegent talált, akik ven
dégségben voltak* Fáraó, nem
zetségénél. A nyomozást a leg
szélesebb körben megindítot
ták, mert valószínű, hogy 
a gyilkosok a város környékén 
tartózkodnak.

Háborús apróságok.
Anglia vesztesége. Egy orvosi 

szaklap a hadügyminiszter kijelen
téseivel kapcsolatosan az angol vesz- 
teségekről a következőket Írja, Az an
gol hadsereg eddigi -vesztesége halot
takban 3326 tjszt és 47.015 katona. 
Egyetlen háborúban sem vo t ilyen 
nagy a veszteség emberéletben. Az 
egész krimi hadjáratban az ango-j 
lók vesztesége kétezerhétszázötvenöt 
halott és 12 ezer 94 sebesült volt. 
Anglia akkori szövetségesei 8250 
halottat és 39.868 sebesültet veszí
tettek. A francia-német háborúban 
1870—71 ben a németek júliustól 
áprilisig 17.570 halottat és 96.189 

'sebesültet számolhattak meg a ma
guk oldalán. Az orosz-török-hábo
rúban, az oroszoknak 32780 halott- 

j juk és 71 ezer 268 sebesültjük volt. 
Az angolok délafrikai háborújában 
a halottak száma 5256 volt. Miu
tán biztos szama,da:aink nincsenek 
a jelenlegi háborúban résztvevő 
haderőkről, az arányt sem lehet 
megállapítani a veszteségek tekin
tetében. Az összehasonlítások azon
ban azt mutatják, hogy az angol 
veszteségek aránya a tisztekre nézve 
jóval magasabb, mint volt bármely 
háborúban.

H Í R E  I v

— Gróf Apponyi és Kirchner 
altábornagy Székesfehérvá
rott. Kirchaer Heimann altá
bornagy, az ország Hadse- 
gélyző Hivatalainak felülvizsgá- 
lója folyó hó 18-án Székesfe- 
néryárra érkezik, hogy a hely
beli Hadsegélyzőt megtekintse. 
Az altábornaggyal gróf Apponyi 
Albert is városunkba érkezik, 
s a vármegyeházán a Hadse- 
gélyző beszámolóján háborús 
előadást fog tartani Székesfe
hérvár közönségének. Apponyi 
előadása után a 35. gyalogez- 
reu zenekara fog hangverse
nyezni. A magas vendégek 
érkezésére rendezendő ünne
pély programmját a napokban 
fogják megállapítani.

__-— Katonák kitüntetése. Va
sárnap, e hó 11 ón d. e. fél 10 
órakor a vásártéren • nagy ün
nep lesz. Ekkor tűzik fel a 17. 
honvógyalogezred kitüntetett 
katonáinak mellére a katonai 
érdemrendeket. Az ünnepély 
a katonazenekar és ünnepi be-v 
szód keretében folyik le.

— Renc István százados itt- „ 
hon. Renc István honvódszáza- 
dos az első lembergi csatában 
sebesülten orosz fogságba ke
rült. A szinpathikus katonatisz
tet Lembergben hagyták az 
oroszok egyik hadíkórházban, 
ahol egyik lábát amputálni kel
lett. Most, l.ogy Lemberg fel
szabadult az orosz uralom alól. 
Renc százados hadifogságának 
is. vége lett s hazajött Buda
pestre. A hős századosnak sok 
feljegyzése van a lembergi - 
orosz uralomról s ezen feljegy
zéseket a Fejórmegyei Napló
nak adta át. Alkalomadtán a \  
felette érdekes eseményeket 
közölni fogjuk.
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%£ Az uj etyekl plébános. Etyeki 
tudósítónk írja. Neumayer Ferenc 
jul. 1 én tartotta bevonulását uj 
plébániájára Etyeken, hová őt a szó- 
kesfehérvári káptalan bizalma -állí
totta. Etyek hívei tudták, ki után 
esengenek, mikor megürült plébáni
ájukra Neumayert óhajtották. Azok 
a jelenetek, melyek a bucsuzáskor 
a torbágyi plébánia udvarán a régi 
hivek és a derék volt lelkipásztor 
között lejátszódtak, mint a rajongó, 
hálás szeretetnek nyilvánulásai doku
mentálták, hogy mit vesztett Tor- 
bágy s mit nyertet Etyek k a to li
kusai a távozó, illetve érkezőnek 
személyében. Fájdalmuk könnyeivel 
öntözték utolsó lépteit közöttük, 
virágaikkal díszítették kocsiját, 
lovait, mint a lakodalmasét, ki je
gyeséhez indul. .Az utcán végig is 
virágokat dobáltak a felejthetetlen 
kedvesnek útjára. Ha Etyek bevo
nuló uj lelkipásztorát — ennek 
saját óhaja miatt — nem is fogad
hatta külső fénnyel, a lelkek benső 

• öröme annál mélységesebb és álta
lánosabb volt, főleg, midőn a követ
kező napon, a templom bu • 
csunapjén egy sikerült kerekded be
szédben kifejtette programját. 
A különféle testületek tisztelgése 
jul. 5-én d. e. ment végbe. A tisz
telgők sorozata: Képviselőtestület és 
községi elöljáróság, iskolaszék a kát. 
hitközség képviseletében is, reform, 
hitközség, izraelita hitközség, ettyeki 
olvasókör, kát. kör, kát. népszövetség 
takarékpénztár, segélyegylet, temet' 
kezési egylet, tanítókor. Az üdvözlő 
beszédek mindegyikében a kölcsö
nös megértés és béke hangja 
,c-lendült meg. És kinek templomi 
programmbeszéde a béke jegyében 
indult, a testületekben is a legna
gyobb bizalmat tudta kelteni ennek 
előmozdítása és fenntartása iránt.

— Előléptetések a 17-es hon 
védeknél. A hivatalos lap mai 
száma közli, hogy Tarics Lajos, 
Ember József, Lakits Béla, Szi- 

Jágyi Géza, JPolacsek Albi^szá
zadosokká; Braun Oszkár had- 
nagygyá; Szép József, dr. Mész 
lényi Imre, Práger Jenő, dr. Nvgy 
Istyán, Balassa Sándor tartalé
kos főhadnagyokká; dr. Szilágyi 
Ignác, Ordó Sándor, Benedek 
Géza, Hruska Károly, Fehér Jenő 
Komendovits Gyula tartalékos 
hadnagyokká léptek elő.

- -  A járdák tisztogatása és ön
tözése. A polgármester a köztiszta
sági szabályrendeletet úgy akarja 
módosítani, hogy a háztulajdonosok 
naponkint kétszer legyenek köte
lezve a járdát •- tisztogatni és felön
tözni. *

~~ Rendkívüli közgyűlés. Székes- 
fehérvár törvényhatósága folyó hó 
15-én rendkívüli közgyűlést tart, 
amelyen a gabonarekvirálás és a 
város kpzélelmezését fogják meg
tárgyalni,

~~ Sebesültek érkeztek. Tagnap 
este felé 258 sebesültet -hozott a 
vonat városunkba.. A sebesültek 
közt 16 orosz is van. A sebesültek 
köztfil 100 súlyos, a többi köny- 
nyebb természetű sebesülés.

— Halálozás. Részvéttel értesü
lünk, hogy városunk köztisztelet
ben álló polgára,. Nyári Gábor 
városi biozttsági tag, műasztalos és 
és temetkezési vállalkozó, hosszas 
és súlyos betegsége után tegnap 
meghalt 6Ö éves korában. Teme
tése ’ ma vasárnap délután fél 6 
órakor lesz a Haltér 7. *sz. alatti 
gyászházból a Szí. Háromság te
metőbe. Az eegesztelő szt. miseáldo
zatot a meghalt lelki üdvéért hétfőn' 
8 órakor fogják bemutatni, a szé
kesegyházban. A köztiszteletben 
álló polgár iránt, kit elhunyta al

kalmából kiterjedt rokonság gyá
szol, városszerte nagy a részvét.

—  Adományok a D. V. kórház 
betegeinek. Hungária kávéház 6 
csomag kártya, Bencsik Istvánná 4o 
drb. tojás. Marosi Arnold 2 csomag 
kártya, Au’ik Józsefné 1 üveg cog- 
-nac és 40 drb. mákoskalács, Hercog 
Sándor 7 liter .bor, Papp Istvánná 
60 drb. tojás, Bem Gyuláné 1 kg. 
mák, Vértessy Józsefné uzsonna, 
Vércessy József 1Ö0 drb. cigaretta, 
P. Vértessy Aranka 4 pár papucs, 
Pro Patria cigaretta és pipadohány, 
Tarján Gézáné bor és mákoskalács, 
Barién Andréné 20 K, Vértessy 
Géza 2 csomag kártyát adományo
zott. Az adományokért ezúton 
mond köszönetét a kórház vezető
sége.

—  Csavargásért. Boros Anna 
szenígáli cselédleányt a rendőrség 
csavargásban találta.' Tizenöt napot 
kapott és a város területéről kitil
tották.

—  A város népesedése. 1915. 
junius hó 16-tól 30-ig. Született : 
Törvényes fiú : 14. leány 5. Tör
vénytelen fiú 1, leány 5. Összesen 
20. Meghalt : fiú 7, leány 5. férfi 
12, nő 13. Összesen 37. E szerint 
a születés a halálozást 17-el múlta 
felül. Házasságra lépett 8 pár.

Meghaltak :
Müller József r. k. dv. pályaőr, 

54 éves, Seregély esi-ut 9. Kiss Ju
lianna, r. k. 3 hónapos, Selyem-ü. 
18. Litvik Ferenc, r. k. 7 éves, 
Szárazrét. Polcer János, r. k. kis
birtokos, 73 éves, Felsőkírálysor, 35. 
Mátyus Károlyné, Kolman Mária r. 
k. 52 éves, Horváth István utca 2. 
Körösi Ferencné, Purger Anna, r.
k. 32 éves, Seregélyesi-ut 1. Ráth 
Irén, r. k. 7 hónapos, Kertalja-u. 2. 
Knittelhoffer Julianna, r. k. B-éves, 
Mancz János u. 4. Fülöp Ferenc, 
r. k. 11 napos, Csutora-u. 11. Vö
rösmarti Józsefné, Toronics Anna, 
r. k. 31 éves Seregélyesi ut 1. Klein 
Cecília,- izr. divatárusnő, 19 éves, 
Wien, XV1I1. Gürzel 9. Környei 
Ferenc, r. k. 2 hónapos, Almássy- 
telep. Berregi Józsefné, Gál Anna, 
r. k. 63 éves, Vendel-u. 2 Wieger 
Lőrinc, r. k.̂  3 hónapos, Demkó- 
hegy 11. Benkő Ede, ág. h. ev. 
nyug. cs. és kir. 69. gyalogezred
ben őrmester, 71 éves. Öreg-u. 12. 
Szabó István, r. k. kisbirtokos, 44 
éves, Forgó-utca 10. Milenkevic Ru
dolf, g. kath. földmives, 27 éves, 
Seregélyesi uf, 1. özv. Almási Jó 
zsefné, Bódai Erzsébet, r. k. 44 
éves, Seregélyesi ut 1. Kocor Já- 
nos-Andrázné, Sziksz A n n a , r. k. 
36 éves, Olaj-u. 58. Meleg Mária, 
r. k. 22 éves, Tobak-u. 15. Szág*- 
vics János, r. k. 5 hónapos, Dem- 
kóhegy 42. Fischer Béla izr. férfi
szabósegéd, 20 éves, Seregélyesi ut
l. Mészáros Ferenc, r. k. hentes és 
mészáros 47 éves, Sütő-utca 13. 
Ehrenthal Sáudor, izr. magánzó, 81 
éves, Kigyó-u. 15. Kis István, r. k. 
borbé’y és fodrász segéd, J 6  éves, 
Homoksor 8. Gutman 'István, izr. 
3 hónapos, Vásártér 17. *

—  Rövid hírek.
Sorozás. Folyó hó 22 és 23 án 

lesz, amikor mindazökat sorozni 
fogják, akik bármi okból a megelőző 
sorozásból lemaradtak.

A tanítók igénybevétele. A vallás, 
és közoktatásügyi miniszter értesí
tette a vármegye alispánját, hogy 
a tanítókat szükség esetén közigaz
gatási, vagy más irodai munkára 
rendelheti.

A rendőrség államsegélye. A 
rendőrség részére megérkezett 30000 
korona államsegélynek kiosztását 
már megkezdték.

Felakasztotta magát. Zsadek Mi
hály petelei lakos felakasztotta 
magát, Tettének oka ismeretlen.

—  Fél l-töl fél 2 lg deli zárás.
Az alkalmazottak érdekében, akik 
a háború tartalma alatt a fél annyi 
személyzet következtében még egy
szer annyit dolgoznak, azzal köny- 
nyitünk, hogy a juliüs és augusz
tusi nyári hónapokban fél 1-től fél' 
2-ig zárva tartunk. Abban a re
ményben, hogy a tisztelt vevőink 
az alkalmazottaink érdekében tett 
ezen újítást mindenképen támo
gatni fogják és öevásjárásaikat a 
jelzett idő előtt, illetve utóbb fogják 
eszközölni ; vagyunk kiváló tiszte
lettel Deutcsh Manó és Fia, női- 
divat és szőnyegáruháza.

— . Újítás a női raforra^füzők te
rén ; gyári lerakaíot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium" re
form fűzőkből, melyek a#gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium* 
fűzőt tessék kérni! Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::  -

Pörkölt kávókeverékei utoL 
érhetetlenek! Saját villamos 
kávóna^ypörkőlde! Telefon 2o0.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

— A FEJÉRMEG-YEI NAPLÓ 
az összes dohánytőzsdékben és 
a város minden részében az üz
letekben is kapható.

Krómé de lactaine saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu, 
hává teszi, pattanásokat, szeplőket- 
májfoltokat gyorsan elmulasztja’ 
Kaphat^ Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

Vasárnap, julius ll-én :

az apacsok királya.
I. RÉSZ

Szenzációs detektivdráma 
4 félvonásban,

Bűnügyi történet 3 felv.

Egy pótkép:

H adi híradó.
(Aktuális.)

Legközelebbi előadás
szerdán.

Iskoláink élete a világ
háborús tanévben.

A felsőbb leányiskola értesítője.
Székesfehérvár szab. kir. város 

felsőbb leányiskolájának ezidei ér
tesítője Szepesi Géza igazgató 
szerkesztésében jelent meg. Pekné 
Krasznapolszky Ida érdekes eszme* 
futtatása vezeti be az értesítőt. 
Március 15-iki gondolatok kapcsán 
ismerteti növendékeinek „Háborús 
benyomások* címén beadott fogal
mazványainak megkapóbb gondola
tait.- Ez az eszmefuttatás nemcsak 
időszerű, de gyemekpszichologiai 
szempontból is értékes fejezete az 
értesítőnek.

*Az iskola szervezete ismerteti 
az intézet célját. A főcél nem az, 
hogy a tanulók különféle tárgyak
ból sokféle ismereteket szerezzenek, 
hanem hogy magasabb műveltségű, 
a hazát szerelő és hivatásukat 
minden körülmény közt fölfogni s 
betölteni tudó nőkké váljanak.

Az intézet alapelve $a valláser
kölcsös nevelés. Valláson kell’ ala
pulnia a nő egész műveltségének, 
azért az intézet nem elégszik meg 
az elméleti hittanórák megtartásá
val, hanem megköveteli növendé
keitől a vallás gyakorlását is. Di- 
csóretremóltó szokása az intézet
nek, hogy a szülőket is bevonja 
az iskolai nevelés keretébe, ameny- 
nyiben fogadó órákat tart, melyen a 
szelők növendékeikre vonatkozó 
Ügyeiket megbeszélik.

A szeptemberi és februári mód
szeres tanácskozmányon előre meg
állapított magyar, német és francia 
olvasmányok és Írásbeli dolgozatok 
közlése nagyon érdekes tájékoztatást 
nyújt a növendékek irodalmi ismeret
köréről és munkálkodásáról.*.Ezt” az 
érdekes és yilégos tájékoztatást 
más értesítőkben nem találtuk meg.

A tantestület 1 igazgatóból, 8 ta
nárnőből, 6 hitoktatóból, 1 énekta- 
nitóbÖl áll. Az igazgatói jelentés 
szerint, az előadások szeptember 
9-tÓl május 20 ig tartottak. Az in
tézetet Krenz Ignác apátkanonok 
elhunytéval nagy veszteség érte. 
Az elhunyt az intézetnek hossíti 
időn át nemcsak püspöki biztossí, 

Ihanern állandó jótevője is volt. -A
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tAnéri testület az iskola év̂  folya
mán 6 rendes, 5 rendkívüli, 3 el
lenőrző, 2 módszeres és 2 osztá
lyozó értekezletet tartott. Az igaz-, 
gató 54 esetben tett ellenőrző lá
togatást az egyes osztályokban.

a tanulók nevelésésének alapel
véül mint már említettünk, a va- 
láserkölcsös oktatás szolgál. 
A gyakori gyónás és áldozás a-va
sár* és ünnepnapi istentisztele
teken való részvétel, a húsvéti- 
időkben tartott 3 napos szent 
gyakorlat mind a föntebb jelzett 
célt szolgálta.

A növendékek a múltban is gya
korolták az irgalmasság cselekede
teit, és ápolgatt^ gyöngéd kéz
zel a társadalom sebeit; a mostani 
világháború azonban páratlanul ne
mes versenyt fejlesztett ki a nö
vendékek jótékonykodása terén. A 
lelkes vezetőség járt elől jópéldávál. 
Amellett, hogy lemondott fizetésének 
1 százalékáról, minden jótékonysági 
mozgalomban részt vett s szívvel 
lélekkel áldozotta haza oltárára.

A nemes példa és buzdító sza
vak bámulatos viszhangra találtak , 
a fogékony lelkű leányseregben.

A különböző gyűjtésekből be
folyt 404-36 .koronán kívül, 603 
pár térdvédőt, 790 pár érmelegitőt, 
567 drb. hósapkát, 329 drb. has
kötőt, 76 pár kapcaruhát, 200 pár 
papucsot, 2 drb. inget, összesen 
4136. drb. ruhaneműt adtak, a 
hadbavonuit hősöknek. Nyugodt lé
lekkel, de egyúttal nemes büszke
séggel mondhatja el tehát az inté
zet, hogy mindent megtett, amit 
csak tehetett a haza érdekében.

Az intézeti segítő egyesület ed
dig ugyan még nem működhetett 
az egyesületi szabályok értelmében, 
de örömmel konstatáljuk, hogy az 
1916— 1917-ik tanévben már meg
fogja kezdeni áldásos működését.

Az intéznt ez év folyamán is 
több kirándulást tett s a prakti
kus érzékű Littyán Viktória közre
működésével több vetitőképes is
meretterjesztő előadásokat tartott.

A más években nagyobb sza
bású ünnepélyek helyett, a rossz 
helyi viszonyok miatt az intézet 
most csak házi jellegű ünnepélyek 
tartására szorítkozhatott.

Az egészségügyi állapotok álta
lában jónak mondhatók, ami nem 
kis dolog, ha az intézet alkalmat
lan helyiségeire gondolunk. A 
háború után igazán ideje volna 
már, hogy ezen a rettenetes álla. 
poton segítve legyen.

A statisztikai táblázatból a kö
vetkező érdekes adatokat reméljük 
meg. Fölvétetett 192 rendes és 15 
magántanuló : összesen 207 ; tehát 
20-al kevesebb mint tavaly. 
Megoszlásuk osztályok szerint • 
40-f 43 -f 50 +  29 - f  20 + 1 0  =: 192. 
Ebből évvégi vizsgálatot tett 183 
rendes és 15 magántanuló.

Egy tanulóra esik 35'5 igazolt 
és 0 igazolatlan óra. Könnyű meg
betegedés 729 esetben, súlyos 5 
esetben, fertőző 3 esetben, halálo
zás 1 esetben fordult elő. Jó ma- 
gaviseletü volt a tanulók 995S, 
szabályszerű 0‘ö2. Tandijmentes, 
részben 19, egészben, 35, jutalom
ban részesült 55 tanuló. A tanulók 
ÖS.-a jeles, 24‘»-a jó, 52°-a elégsé- 
ges és 3*l£ elégtelen előmenetelü. 
A magyar nyelven kívül más nyel
vet a tanulók 12*7?-a beszél.

P -p .

Szerkesztői üzenet.
P. N. Csákberóuy. H. |. Helyben.

A kérdezettek nyomozását meg
kezdtük. Semmisem jár érte.

* e j E.r m e c y f

s z í n h á z .
Lepain, az apacsok királya. Az

Apolló Színház ma egynapos mű- 
sor keretében két olyan szenzációs 
bűnügyi történetet mutat be, mely
hez hasonló kép még kevés létezett. 
Az egyik kép, mely 3 sorozatból 
ból áll Lepain, az apacsok királya, 
már a cime után Ítélve is, csak 
izgalmas és érdekfeszitő lehet. A 
Kalandor gróf szintén egy nagysza
bású kép, mely 3 felvonáson át 
tartja izgatottságban a közönséget. 
A műsort egy pótkép a Hadi híradó 
egészíti ki. Az előadások kezdete 
3, 5, 7 és 9 órakor.

FELHÍVÁS.
A Székesfehérvári Kölcsönös 
Népsegélyezö-Egylet“ igazga

tósaga
hat évre terjedd uj 
évtársulatot alakit,

melynek hetibefizetései folyó í 915. 
évi augusz hó 1-én veszik kezde
tüket,.

Az uj évtórsulainak tetszészeriníi 
mennyiségű 20 filléres betétettél 
tagjai lehetnek: a magyar szent 
korona országai területén lakó ön- 
jogú, vagyonukkal szabadon ren
delkező egyének és testületek, úgy 
törvényes képviselőjük bejelentése 
mellett kiskorúak is. *

Midőn erről az érdeklődő nagy- 
közönséget értesíteni és tömeges 
heiratkozásr1 felhívni szerencsénk 
van, egyúttal tudatjuk, hogy azok, 
kik ezen alakítandó

negyvenhatodik évtársulatnak

BETETTEL
tagjai óhajtanak lenni, beiratkozás 
végett az egylet helyiségében (Kos
suth-utca 3. sz. alatt, az emeleten) 
személyesen vagy megbízottjuk ál
tal, alulirt naptól kezdve jelentkez
hetnek.
. Beiratkozás alkalmával a betéti 

könyvecskéért 20 fillér, beiratási dij 
fejében pedig 40 fillér fizetendő.

Székesfehérvárott, 1915. évi jú
lius hó 1-én.

A székesfehérvári kölcsö
nös népsegélyzö egylet 

igazgatótanácsa.

Vigyünk frissítőt a vasúti 
üdítő állomásra az átutazó 
sebesült katonák számára.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér,, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron 
kint 40 fillér, vastagabb . betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Pirosalma-utca 2. szám alatt négy
“Tóra istálló/legényszobával kiadó.

Lapárusitok házhoz való ki
hordásra havifizetéssel azon
nal felvétetnek.

Befőzéshez való hólyagpspir 1 iv 
5 és 6 fillér. Uj daloskönyvek. 
Vetőkértyák. Legújabb képeslevező- 
lapok. Oroszfogságban levőknek 
szóló levelezőlapok, kaphatók Kauf- 
mann Pál papirkereskedésében. — 
Kossuth-utca 9. *

Gépkezelőt keresek-motoros csép 
lömhöz a cséplési idényre. Cim a 
kiadóhivatalban.

Kertész kerestetik igen előnyös 
feltételek mellett 2—3 holdnyi 
honyhakertészethez, — ugyanő-1 
búzaföldek és városi páskumok 
bérbe,adandók. Felsővaros Juth-telep

Űri es női divatáruüzletembe ta
nulónak egy leányt és egy fiút 
azonnali belépésre keresek Vermes 
Frigyes.

Balatonfüreden nyaraló kényel
mes berendezéssel, fürdőkabinnal 
olcsón bérbevehető.' Cim a kiadó- 
hivatalban.

Zongora, elsőrendű gyártmány és 
egy két ajtós jégszekrény eladó. 
Távirda u. 21. ,

Égy jüházbol való fiú tanulónak 
felvetetik Gcrenday Gyulánál Kos- 
süth-utca. "

Csinosan bútorozott szoba Kiadó. 
Széchenyi-utca 26.

Mézkeretnek való lécek kaphatók
Koháry József asztalosmesternél 
Haltér 3. (Ponty épület.)_________

Mindenesfiu 15—16 eves azonnal
felvétetik az Apolló Színháznál. Je
lentkezni délután 6 órakor.

Gyümölcs-utca 29. szám alatt 
egy 2 szobás lakás előszobával és 
minden hozzátartozóval együtt min
den órán kiadó.

Egv jó hóiból való fiú tanulónak 
felvétetik Gebauer Testvérek'bode- 
gájában. Kossuth-utca.

3  SZÜLÖK FIGYELMÉBE |
A Székesfehérvári Diák-Otthon polgári isk. 

előkészítő tanfolyamára \
megkezdődtek a beiratások. A beiratásokat WEISENFELD 
JÁNOS igazgató-tanitó (Rákőczi-u. 8, városi községi elemi nép- 
iskolában) naponként d e. I I — 12-ig és d. u. 3 -5 -ig  eszközli. ■  

Beiratási dij 10 korona. ........................

Legújabb szalma (tagál) női kalap-formák.

Selyemsapkák. r S t t g S S
Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban kaphatók :

Kovács Antalnál,

Kiiünő fajú ribizli, málna, körte, 
idei burgonya, fejessaláta, velgborsó
stb. kapható Szechenyi-utca 26. sz. 
a'atí. Ugyanott 8— 10 kocsi trágya^, 
eladó.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r .t .

Szé kesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.

Telefon 233- — Telefon 233.

Vasárnap, július hó ll-én 
egynapos műsor

n m m i
Dráma a sziniéletből, 1 elő

játékkal, 3 felvonásban. 
Alexandra Moissi a főszerepben.
Nagyszabású pótmüsorral.
Vasárnap folytatólagos előadás 
kezdete : 3, 5, 7 és 9 órakor.

Hétfőn és kedden,
julius 12 és 13-án :

AZ ŐRNAGY

vagy a vitéz kis
dern katonai dráma 3 felv. 
Remek pótműsorral, közte:
Danzlg hadnagy élményei.

Nyomta •? Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott,


	Y:\Fejérmegyei Napló1915\Area005_0558.jpg
	Y:\Fejérmegyei Napló1915\Area005_0559.jpg
	Y:\Fejérmegyei Napló1915\Area005_0560.jpg
	Y:\Fejérmegyei Napló1915\Area005_0561.jpg

